[image: image1.jpg]

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
18.04.2023

 № 41-23-8п
с. Александровское
О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения
от 25 августа 2021года № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования
 «Александровское сельское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Александровское сельское поселение»
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 25 августа 2021 года № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в газете «Северянка», а также разместить на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения (http://alsadmsp.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования).
	Глава Александровского сельского поселения, исполняющий полномочия председателя Совета Александровского сельского поселения
	___________________ Д.В. Пьянков

	Приложение к решению Совета Александровского сельского поселения от 18.04.2023 № 41-23-8п

	Приложение № 1 к Положению о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля
1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.
2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения Совета Александровского сельского поселения
«О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»»
Решение Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»» дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.
ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных правовых актов муниципального образования
«Александровское сельское поселение», подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения
«О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»»
В связи с принятием решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»» принятие, изменение и признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Александровского сельского поселения
«О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»»
Настоящий проект решения Совета Александровского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского поселения от 25.08.2021 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение»» (далее – Проект) разработан в целях приведения решения Совета Александровского сельского поселения от 25.08.202 № 281-21-49п «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Александровское сельское поселение» (далее – решение Совета) в соответствие с действующим законодательством.
10.04.2023 в Совет Александровского сельского поселения поступил протест Прокуратуры Александровского района на решение Совета, в связи с тем, что Решением (в редакции Решения Совета Александровского сельского поселения от 15.12.2021 № 304-21-53п) утвержден Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее – Перечень), который противоречит действующему законодательству.
Так, в силу ч.1 ст. 22 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
Под риском причинения вреда (ущерба) понимается вероятность наступления событий, следствием которых может стать причинение вреда (ущерба) различного масштаба и тяжести охраняемых законом ценностям (часть 2 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ).
Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольного (надзорного) органа по определению вероятности возникновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей (часть 3 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ).
Согласно ч.5 ст.22 Федерального закона № 248-ФЗ контрольным (надзорным) органом обеспечивается организация постоянного мониторинга сведений, используемых для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).
В соответствии с ч.9 ст.23 Федерального закона № 248-ФЗ в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольный (надзорный) орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
При этом критерии риска должны основываться на достоверных сведениях, характеризующих уровень риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере, а также практику соблюдения обязательных требований в рамках вида контроля, и обеспечивать возможность контролируемому лицу самостоятельно оценивать правомерность отнесения его деятельности и (или) принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля к соответствующей категории риска (часть 8 статьи 23 Федерального закона № 248-ФЗ).
Вопреки данным требованиям закона в Перечень включены сведения о нарушениях обязательных требований, представляющие при этом неопределенные основания при принятии решения о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.
Неопределенность условий или оснований принятия решений образует коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
Согласно части 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.
Поскольку пунктом 1 приложения к Положению индикатор риска нарушения обязательных требований обладает признаками правовой неопределенности и не позволяет оценить степень риска и масштаба вреда (ущерба), то его необходимо исключить из индикаторов риска. Пункт 2 приложения к Положению является неопределенным и неисполнимым, поскольку в том числе предлагает оценку контролирующим органом объявленного ему предостережения.
На основании изложенного, предлагается изложить приложение 1 к Положению в редакции согласно приложению к настоящему решению.
Таким образом, принятие данного проекта необходимо для исключения противоречия между положениями решения Совета и действующим законодательством Российской Федерации.